citur, *Et congregata est aqua in congregationem unam, et apparuit arida*, non superfluo additum videatur, cum iam dictum esset, *Et sic factum est*; sed ut post rationalem et incorpoream operationem intelligeremus etiam corporalem secutam.

33. *Et vocavit Deus aridam terram, et congregationem aquae mare vocavit*. Adhuc nobiscum facit illa causa vocabulorum: non enim omnis aqua, mare; aut omne aridum, terra. Ergo quae aqua esset, et quae arida, vocabulis segregandum fuit. Ipsam autem distinctionem atque formationem fuisse vocationem Dei, non absurde adhuc intelligi potest. *Et vidit Deus quia bonum est*. Et hic ipse ordo servatus est: quare huic etiam illa quae iam tractata sunt, conferantur.

CAPUT XI

34. *Et dixit Deus, Germinet terra herbam pabuli, ferentem semen secundum genus suum et similitudinem, et lignum fructiferum faciens fructum, cuius semen sit in se secundum suam similitudinem*. Postquam facta sunt terra et mare, et vocata et approbata, quod saepe diximus non morarum intervallis accipiendum esse, ne ineffabilem operantis Dei facultatem tarditas aliqua consequatur; non statim, sicut duobus diebus praecedentibus, subiicitur, *Facta est vespera, et factum est mane dies tertius*: sed adiungitur alia operatio, *Ut germinet terra herbam pabuli ferentem semen secundum genus suum et similitudinem, et lignum fructiferum faciens fructum, cuius semen sit in se secundum suam similitudinem*. Quod de luce illa, et firmamento, et aquis, et arida dictum non est; non enim habet lux successioneis propaginem, aut caelum de alio caelo nascitur, aut terra aut mare alia maria et alias terras gignunt, quae succedant. Hic ergo dicendum fuit, *ferentem semen secundum genus suum et similitudinem, et cuius semen sit in se secundum suam similitudinem*, ubi similitudo nascentium praetereuntis similitudinem servat.

35. Haec autem omnia ita supra terram sunt, ut ipsi terrae radicitus cohaereant, et ei continentur, et rursum quodammodo separentur: propterea huius naturae significationem in ista narratione servatam arbitror; quia et eodem die facta sunt, quo terra apparuit: et tamen iterum dixit Deus, ut terra germinaret; et iterum dictum est, *Et sic fac-*

intelectual, de modo que lo dicho después, y *fue congregada el agua en un solo conjunto y se descubrió la árida*, no aparezca haberse añadido superflamente, cuando ya se había dicho y *así fue hecho*, sino para que entendiésemos que después de la operación racional e incorpórea, se siguió también la corporal.

33. Y *llamó Dios a la árida tierra, y a la reunión del agua llamó mar*. Aún nos sigue favoreciendo la calidad de estas palabras. No toda agua es mar, ni todo lo árido tierra; luego por medio de estas palabras se determinó de qué agua y árida fue hecha la segregación. Sin ser un absurdo, puede entenderse que la imposición de los nombres por parte de Dios fue la misma distinción y formación. Y *vió Dios que era bueno*, aquí se observó el mismo orden anteriormente expuesto, por lo cual aplíquense en este lugar las cosas que se dijeron allí.

CAPITULO XI

34. Y *dijo Dios: Germine la tierra hierba de alimento que lleve semilla según su género y semejanza, y árbol frutal que produzca fruto, cuya semilla sea en sí según su semejanza*. Después que fueron formados la tierra y el mar, y después que recibieron los nombres y fueron hallados buenos por Dios, lo que muchas veces he repetido que no debe entenderse con intervalos de tiempo para que no se interponga tardanza alguna al poder inefable de Dios operante, ni se añadió inmediatamente después, como en los dos días anteriores, *fue hecha la tarde y fue hecha la mañana y completaron el día tercero*, sino que se agregó otra obra: *que germine la tierra hierba de alimento que lleve semilla según su género y semejanza, y árbol frutal que engendre fruto cuya semilla sea en sí misma según su semejanza*. Esto no se dijo de aquella luz, ni del firmamento, ni de las aguas, ni de la árida, pues la luz no tiene hijos que la sucedan, ni el cielo nace de otro cielo, o la tierra y el mar engendran otras tierras o mares que reemplacen a éstos; luego aquí, donde la semejanza de los que nacen perpetúan la semejanza de los que mueren, debió decirse *que lleven semilla según su género y cuya semilla sea en sí según su semejanza*.

35. Todos estos seres de tal modo están sobre la tierra, que se adhieren a ella mediante las raíces, por ella se sostienen, y de ella en cierto modo se separan; por esto juzgo que en la narración se observa el curso ordinario de la naturaleza, porque en el mismo día en que apareció la tierra fueron creadas estas cosas, y, sin embargo, dijo Dios de nuevo que germinase la tierra: y también se repitió, y *así*

*tum est; deinde secundum superiorem regulam, postquam dictum est, Et sic factum est, subiungitur ipsa executio, Et dedit terra herbam pabuli, ferentem semen secundum genus suum, et lignum fructiferum faciens fructum, cuius semen in se secundum suam similitudinem. Et iterum dicit, Vidit Deus quia bonum est. Itaque et uno die ista iunguntur, et iteratis Dei verbis distinguuntur ab invicem. Quod de terra et mari propterea puto non esse factum, quia magis harum rerum est discernenda natura, quae cum orientur et occident, seminis successione propagantur. An quia terra et mare simul fieri potuerint, non solum in rationibus creaturae spiritalis, ubi simul omnia facta sunt, sed etiam in ipsa corporali motione; arbores vero et quaeque stirpes nasci non possent, nisi terra in qua germinarent, praecessisset: propterea et repetendum erat iussum Dei, ut facta significarentur distantia. tamen non alio die facienda, propter quod radicibus terrae affiguntur et continentur? Sed quaeri potest cur istis Deus non imposuerit nomina: an praetermissum est, quia multitudo eorum non sinebat? Verum haec quaestio melius postea considerabitur, cum animadvertemus alia quae non vocavit Deus, sicut vocavit lucem, et caelum, et terram, et mare. *Et factum est vespera, et factum est mane dies tertius.**